DIVINARVM INSTITVTIONVM

Salomon morū suorū puidēs i spiritu q̄tū facin⁹ admissu. i eēt; beatū eē ait. q nō abierit i cōsilio ipiorū. Et Salomō in li. sapiaē his uerbis usus ē. Circūueniamus iustū: qm̄ insuaui ē nobis & exprobat nobis peccata legis: pmittit se sciam dei habere: & filiū dei se noiat: factus est nobis in traductōem cogitationum nostrarū: grauis est nobis ē ad uidendum quoniam dissimilis est aliis uita illiud: & immutatae sunt uiaē illius: tāq̄ nugaces axistimati sumus ab eo: cōtinet se a uiis nostris: quasi ab immundis: & praefert nouissima iustorū: & gloriat^r p̄m se h̄re deū. Videamus ergo si sermones illius ueri sūt: & tētemus quae uentura sūt illi. Cōtumeliis & tormentis iterrogemus eū: ut sciamus reuerentiā illius: & pbemus patientiam illius morte turpissima cōdemnemus eū. Hęc cogitauerūt & errauerunt. Excācauit. n. illos stultitia ipsorū: & nesciuerūt sacramenta dei. Nōne ita descripsit nefariū illud cōsiliū ab ipiis initiū contra deū: ut plane iterfuisse uideat^r? Atq̄ a Salomōe q̄ hęc cecinit usq; ad id tempus quo gesta res mille ac decem anni fuerūt. Nihil nos fugimus: nihil addimus: Habebāt hęc: q̄ fecerūt legebāt i quos hęc dicta sunt sed & nūc heredes nois & sceleris illorū habent: & damnatōem suā pphetarū uoce p̄dictam quotidianis lectionibus psonāt. Ne aliq̄n in cor suū quae pars est: & ipsa damnationis admittūr icrepiti. Ergo saepe a Christo iudai exprobatē illi peccata & iniustitias & a populo pene deserti cōcitati sūt ad necandū. Cuius rei audaciam illis dedit humilitas eius. Nam cū legerent cū q̄ta uirtute & claritate fili⁹ dei uēturus esset e caelo: Iesū aut cernerent humilem: q̄tum sordidū: informem: nō credebāt filium dei esse: ignorantes duos aduētus eius a pphetis esse p̄dictos. Primū in humanitate carnis obscurū. Secundū in fortitudine carnis manifestū. De primo Dauid in psalmo septuagesimo primo sic ait. Descendet sicut pluuia in uellus. & orietur in diebus eius iustitia. & abūdātia pacis dōec extollat^r luna. Sicut. n. pluuia si descēdat in uellus: ai aduerti nō pōt: q̄a strepitum nō facit: ita Christū in terram sine cuiusq̄ suspicionē uenturū esse dixit. ut iustitiam doceret & pacem. Esaias quoq; ita tradidit: Domine q̄s credidit auditui nostro: & brachiū nostrū cui reuelatū ē? Anūciauimus coram ipso sicut pueri. & sicut radix in terra si ticti nō ē figura eius neq; claritas: & uidimus illū & non habuit figurā neq; decorē: sed figura eius sine honore & deficiēs praeter ceteros hoies homo in plaga positus & sciens ferre ibecillitatē: q̄a auersus est: & nō est cōputatus. Hic p̄ca nostra portat: & p nobis bis dolet: & nos putauimus ipsum esse in dolore & in plaga & uexatōe. Ipse aut uulneratus est pp facinora nostra. & infirmatus est pp peccata nostra: doctrina pacis nostrae super illum: liuore eius nos sanati sumus. Omnes sicut oues errauimus. & deus tradidit illum pro peccatis nostris. Et Sibylla eodem modo locuta est:

οικτῖωσ ἀτιμωσ ἀμορφωσ ἐνοικτῖοισ ἐλπιζαλωσει. i. miserabilis: ignominiosus i formis: ut miserabilius spem praebat. Propter hanc humilitatē deū suum nō agnoscentes inierant cōsiliū detestādum: ut priuarēt eum uita: q̄ ut eos iustificaret: aduenerat.

Quod calūniati sūt eū quasi legis destructorē: & qd pfigurauerit circūcisio. Et q̄re in illo iussa sit fieri membro. Et quare prohibitum sit carne suilla uesci. **Ca. xvii.**

Ed irā atq; iuidiā suā quā in cordibus gerebāt intus iclūsā: alias causas praeferebāt: q̄ legē dei p Moysen datā solueret. i. q̄ sabbatis uō uacaret opans i salutē hoīū: q̄ circūcisionē uacue faceret q̄ abstinentiā suille carnis auferret. In quibus rebus iudaicae religionis sacramēta cōsistūt. Ob hęc itaq; cetera ps populi quae nōdū ad Christū secesserat: a sacerdotib⁹ icitabat^r: ut ipiū iudicaret eū: q̄ legē dei solueret cū hoc ille nō suo iudicio: sed ex dei uolūtate & secundū praedicta faceret pphetarū Micheas i nouā legē daturū denūtiatū hoc mō. Lex de Syon: & sermo domini ex Hie

LIBER QVARTVS

rusalē; & iudicabit inter plurimos populos & reuicet; & diriget ualidas natōes. Illa. n.
 peior lex quæ p Moysen data est nō in mōte Syon: sed in mōte Oreb data ē: quā Sibyl
 la fore ut a filio dei solueret: oñdit. αλλοτὰν ταυτα απαντα τελειωθη απερει πο-
 νεισ αυτου πασ λυσε ται νομοσ. i. sed qñ hæc oia pfecta erūt quæ dixi in ipsū ois
 lex soluet. Sed & ipse Moyses p quē datā sibi iegē dū p̄tinaciter tueret exciderūt a deo
 sed deū nō agnouerūt: præ dixerat fore ut ppheta maximus mitt eret a deo qui sit supra
 legem: qui uolūtate dei ad hoies pferat. In Deuteronomio ita scriptū reliq̄. Et dixit do-
 minus ad me: pphetā excitabo eis de fr̄ibus eorū sicut te & dabo uerbū meū i os ei⁹ &
 loquet ad eos ea quæ præcepo ei: & q̄s non audierit ea quæ loquet ppheta ille in no-
 mine meo. ego uīdicabit i eū. Denūciauit. s. dominus p ipsū legiferū: q̄ filiū suū. i. uia
 præsentē q̄ legē missurus eēt: & illā ueterē p Moysen datā soluturus: ut denuo p eū q̄
 esset æternus: legē sanciret æternā. Itē de circūcisiōe soluēda esaias & pphetauit: Hæc
 dicit dominus uis Iuda q̄ hitāt i iherusalē. Reuocate inter uos nouitatē: & ne semina
 ueritis in spinis. Cūcidite uos dominō deo n̄ro: & circūcidit te præputiū cordis uestri
 ne exeat ira mea sicut ignis. & nō sit q̄ extinguat. Itē Moyses ipse. In nouissimis dieb⁹
 circundet dominus eor tuū ad dominū deū tuū amandū. Itē iesus Nave successor eius
 Et dixit dominus ad Iesum. Fac tibi cultellos petrinos nimis acutos & se de & circun-
 cide secūdo filios Israel: secunda u circūcisionem futuram esse dixit non carnis sicut fu-
 it prima: qua etiam nunc Iudæi utuntur: sed cordis est spiritus quam tradidit Christus
 qui fuit uerus Iesus Nou. n. ppheta sic ait. Et dixit Iesus ad me: sed ad Iesum ut ostende-
 ret q̄ nō de se loqueretur: sed de Christo: ad quē tuuc deus loquebatur Christi. n. figu-
 ram gerebat ille iesus: q̄ cū primū a uocaretur: Moyses futura p̄ntiens iussit eū iesū
 uocari: ut dux milix delectus esset aduersus Amalech: q̄ oppugnabat filios israel: & ad
 uersariū dobellaret p nois figurā: & populū i tetra pmissionis iduceret. Et iccirco moy-
 sic successit: ut oñderet nouā legē p iesū Christū datā ueteri legi successurā: q̄ data p
 Moysen fuit Nā illa carnis circūcisiō caret: utiq̄ rōne: q̄ si deus id uellet: sic a p̄cipio
 formasset hoiem: ut p̄putiū n̄ h̄ret: sed hui⁹ secū: æ circūcisiōis figura erat. significās nu-
 dandū eē pectus. i. apto & simplici corde oportere nos uiuere: qm̄ pars illa corpis q̄ cir-
 cuncidiē: habet q̄dā similitudinem cordis & est pudenda: Et ob hanc cām deus nudati
 eā iussit: ut hoc argumento nos admoneret: ne i uolutū pect⁹ h̄remus. i. ne qd̄ puden-
 dū facinus itra cōscia secreta nellemus. Hæc est cordis circūcisiō: de qua propheta lo-
 quunt q̄ deus a carne mortali ad aiām transtulit: quæ sola mēsurā est. Volens. n. uitæ
 ac salutis n̄re p æterna sua pietate cōsulere: p̄nitentiā nobis i illa circūcisiōe p̄posuit:
 ut si cor nudaueris. i. si peccata cōfessi satis deo fecerimus: ueniā cōsequamur quæ cō-
 tumacib⁹ & admissa sua cælātib⁹ denegat ab eo: q̄ nō faciem sicut hōs: sed itima & arca-
 na pectoris itue. eodem ēt spectat carnis suillæ iterdictio: a qua cō deus abstinere iussit
 id potissimum uoluit intelligi: ut se a peccatis atq̄ imūditis abstinere: est. n. lutulen-
 tū hoc aiāl & imundū: nec unq̄ cælū aspicit & i terra toto corpore p̄iectū & ore uētri sp
 & pabulo seruit: nec ullū aliū dū uiuit: præstare usum p̄t: sicut cætere aiantes q̄ uel se-
 dendi uehiculū præbent: uel icultibus agrorū iuuant: uel plaustra collo trahūt. uel one-
 ra tergo gestāt: uel idumentum exuuiis suis exhibent: uel copia lactis exuberāt: uel cu-
 stodiendis domibus iuigilāt. iter dixit ergo ne porcina carne uelceretur. i. ne uitā porco-
 rum imitarētur: q̄ ad mortē nutriunt: ne uētri ac uoluptatibus seruiētes: ad faciēdam
 iustitiam iutiles essēt: ac morte afficerentur. Item ne se foedis libidinibus immergerent si-
 cut sus: quæ se cœno igurgitat: uel terrenis seruiēt simulachris: ac se luto inquinat lu-

DIVINAR VM INSTITVTIONVM

to enim se obliniunt qui deos. i. qui lutum terramq; uenerant: sic uniuersa p̄cepta iudaice legis ad exhibendam iustitiam spectant; quoniam per ambagem data sunt: ut per carnalium figuram spiritalia noscerentur.

Quæ cā & q̄s fuerit ordo dñice passionis: & q̄b̄ sit p̄nūciata oraculis. Ca. xviii.

Vm igit̄ ea q̄ def̄ uoluit fieri: quæq; p̄ p̄phetas suos multis sæculis añ p̄dixit

Christ̄ impleret. Ob ea icitati & diuicias lras nesciētes coierūt: ut deū suū cōdemnarent. Quod cū sciret futurū: ac subide diceret oportere se pati: ac iterfici p̄

salute multorū: secessit tñ cum discipulis suis: nō ut uitaret qd̄ necesse erat p̄peti ac sustinere: sed ut oñderet q̄ ita fieri oporteret in oī persecutōe: ne sua quis culpa incidisse uideat̄: ac denūciat̄ fore: ut ab uno eorū p̄deret̄. Itaq; iudas p̄m̄io illectus tradidit filiū dei iudæis. At illi cōp̄r̄hensū ac Pontio Pilato (q̄ tum legatus Syriā regebat) oblatū: cruci affigi postulauerunt; obiiētes ei nihil aliud: nisi qd̄ diceret se filiū dei eē: regē iudæorū. Itē q̄ dixerat: Si solueritis hoc tēplū qd̄ ædificatū est annis. xxxvi. ego illd̄ sine manibus i triduo resuscitabo: significās breui futurā passionē suā: & se a iudæis iterfectū tertio die resurrecturū. ipse erat. n. uerum dei templum. Has uoces eius tanq̄ infaustas & impias insectabāt̄.

Iudas

Pilatus

Quæ cū pilatus audisset: & ille in defensionē sui nihil diceret; p̄nūciat̄ nihil eo damnatōe dignū uideri. At iniustissimi accusatores cū populo quē incitauerant: succlamare cœpunt: & crucē eius uolentis uocib̄ flagitare. Tū potius & illorū clamoribus & Herodis tetrarche instigatōe metuentis ne regno p̄elleret̄ uinctus est. Nectñ ipse suam ptulit: sed tradidit eū iudæis: ut ipsi de illo secundum legem suā iudicaret̄. Duxerunt ergo eū flagellis uerberatū: & prius q̄ cruci affigerēt̄ iluserunt. indutū. n. coloris p̄uice ueste ac spinis coronatū quasi regē salutauerūt: & dederunt ei cibū fellis: & miscuerūt ei acetū potione. Post hæc cōspuerūt i faciē ei: & palmis ceciderūt. Cumq; ipsi carnifices de uestimētis eius cōtenderēt: sortiti sunt iter se de tūca & pallio. Et cū hæc oīa fierent: nulā uocem ex ore suo tanq̄ si mutus esset: Tū suspēderūt eū iter duos maxios mediū. q̄ ob latrocinia damnati erāt: cruciq; affixerūt. Quid ergo in tāto facinore deplorē? Aut q̄bus uerbis tñ nefas cosequar. Non. n. Gabianam crucē describimus: quā. M. Tul. uniuersæ eloquētix suæ uerbis ac uirib̄ uelut effusis totius ingenii fōribus p̄secutus est: facinus indignū esse p̄clamās ciuē Rōanū cōtra oēs leges i cruce eē sublatū. Quis quāuis inocēs fūerit: & illo supplicio idignus: mortalis tñ & ab hoīe scelesto q̄ iustitiā ignoraret: affectus ē. Quid de huius crucis idignitate dicem̄ in qua deus e cultoribus dei suspensus atq; suffixus est: Quis tā facūdus & tanta rerū uerborūq; copia instructus existet quæ oīo tantæ affluentix ueritate decurrens: ut illā crucē merito deplorēt. quā mūdus ipse & tota elemēta iuxerunt: Hæc at̄ sic futura fuisse & p̄phetas uocibus: & sibyllinis carminibus denūciatū ē. Apud Esaiā ita scriptū iuenit. Nō sū cūrumax: neq; cōtradico: dorsū meū posui ad flagella: & maxillas meas ad palmas faciē at̄ meā nō auerti a sceditate sputorū. similiter Dauid i psalmo. xxxiiii. Cōgregata sunt sup me flagella: & ignorauerūt: dissoluti sunt: nec cōpuncti sūt t̄pauerunt mei: & deserierunt derisu: & striderunt dētibus suis sup me: Sibylla quoq; eadē futura monstrauit.